



## Planilha Orçamentária

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA

Secretaria Municipal da Educação

ESTADO DE SÃO PAULO

Objeto:	PATIO DE ESTACIONAMENTO E CALÇAMENTO		Data Base: Outubro/2015 - tabela FDE			BDI= 29,71%
Local:	EMEI Prof. Adriana Porto Rocha - Bairro Morro do Alto					
Codigo	Item	Descrição dos serviços	Unidade	Quantidade	R\$ unitario	R\$ Total
01.01	1	Limpeza do Terreno				
01.01.001	1.1	Retirando a vegetacao, troncos ate 5cm de diametro e raspagem.	M2	67,23	R\$ 3,48	R\$ 233,96
01.10.001	1.2	Gabarito de madeira esquadrado e nivelado para locação de obra	M	90,00	R\$ 18,70	R\$ 1.683,00
		<b>TOTAL DA ETAPA &gt;&gt;&gt;&gt;&gt;&gt;&gt;&gt;&gt;</b>				<b>R\$ 1.916,96</b>
01.06	2	Serviços Preliminares				
16.06.051	2.1	Canteiro de obras - larg 3.30m	M2	4,00	R\$ 367,45	R\$ 1.469,80
Cotação	2.2	Retirada de blocos intertravados	M2	775,55	R\$ 6,96	R\$ 5.397,83
01.06.001	2.3	Apiloamento para simples regularizacao	M2	775,55	R\$ 6,97	R\$ 5.405,58
		<b>TOTAL DA ETAPA &gt;&gt;&gt;&gt;&gt;&gt;&gt;&gt;&gt;</b>				<b>R\$ 12.273,21</b>
02.01	3	Infra Estrutura				
02.01.001	3.1	Escavacao manual - profundidade ate 1.80 m	M3	0,21	R\$ 69,70	R\$ 14,64
02.03.001	3.2	Formas de madeira macica	M2	8,32	R\$ 66,80	R\$ 555,78
02.04.002	3.3	Aco ca 50 (a ou b) fyk= 500 m pa	KG	37,61	R\$ 8,85	R\$ 332,85
02.05.018	3.4	Concreto dosado e lancado fck	M3	0,62	R\$ 417,42	R\$ 258,80
Cotação	3.5	Servicos em elementos metalicos/componentes (colocação corrente 7mm)	M	30,00	R\$ 17,13	R\$ 513,90
		<b>TOTAL DA ETAPA &gt;&gt;&gt;&gt;&gt;&gt;&gt;&gt;&gt;</b>				<b>R\$ 1.675,96</b>
16.02	4	Pavimentação				
16.02.012	4.1	Pavimentacao articulada sobre base areia grossa e=5a6cm (com reaproveitamento)	M2	428,34	R\$ 51,12	R\$ 21.896,74
16.02.015	4.2	Pavimentacao asphaltica	M2	286,83	R\$ 35,56	R\$ 10.199,67
16.02.026	4.3	Sarjetas moldadas no local tipo PMSP	M	123,04	R\$ 71,38	R\$ 8.782,60
		<b>TOTAL DA ETAPA &gt;&gt;&gt;&gt;&gt;&gt;&gt;&gt;&gt;</b>				<b>R\$ 40.879,01</b>
16.03	5	Gramados / Paisagismo				
16.02.064	5.1	Grama sao carlos em placas	M2	88,85	R\$ 53,47	R\$ 4.750,81
		<b>TOTAL DA ETAPA &gt;&gt;&gt;&gt;&gt;&gt;&gt;&gt;&gt;</b>				<b>R\$ 4.750,81</b>
	6	Serviços Diversos				
15.80.099	6.1	Servicos de pintura (demarcação no chão)	MV	1,00	R\$ 414,83	R\$ 414,83
07.03.032	6.2	Telha de poliester (perfil da ondulada aluminio) - e=1,2mm	M2	46,00	R\$ 71,94	R\$ 3.309,24
		<b>TOTAL DA ETAPA &gt;&gt;&gt;&gt;&gt;&gt;&gt;&gt;&gt;</b>				<b>R\$ 3.724,07</b>
16.11	7	Limpeza Final				
16.11.005	7.1	Limpeza da obra	M2	682,60	R\$ 12,19	R\$ 8.320,89
16.06.106	7.2	Transporte c/caminhao ate 6t. dist.ate 100km c/motorista e 2 ajudantes	KM	10,00	R\$ 16,34	R\$ 163,40
16.06.076	7.3	Fornecimento e instalação de placas de obra	M2	2,00	R\$ 379,70	R\$ 759,40
		<b>TOTAL DA ETAPA &gt;&gt;&gt;&gt;&gt;&gt;&gt;&gt;&gt;</b>				<b>R\$ 9.243,69</b>
		<b>TOTAL GERAL &gt;&gt;&gt;&gt;&gt;&gt;&gt;&gt;&gt;</b>				<b>R\$ 74.463,72</b>